Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illvstratvs
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens Orationum Volumen Primum

Cicero, Marcus Tullius

Venetiiis, 1583

M Tullii Ciceronis Pro Sex Rosc Amerino Oratio II

[urn:nbn:de:gbv:45:1-764059](#)

M·TVLLII·CICERONIS PRO·SEX·ROSC·AMERINO ORATIO II

REDO ego uos, indices, mirari, quid sit, quod, cum tot summi otatores, hominesq. nobilissimi sedeant, ego potissimum surrexerim, is, qui neque aetate, neque ingenio, neque auctoritate sim cum his, qui sedeant, comparandus. omnes enim hi, quos uidetis adesse in hac caussa, iniuriam nouo scelere conflatum putant oportere defendi, defendere ipsi propter iniquitatem temporum non audent. ita fit, ut adint, propterea quod officium sequuntur; taceant autem iecirco, quia periculum metuunt. quid ergo? audacissimus ego ex omnibus? minime. at tanto officiosior, quam ceteri? ne illius quidem laudis ita sum cupidus, ut alijs tam praereptam uelim. quae me igitur res praeter ceteros impulit, ut causam Sex. Roscij recuperem? quia, si quis iſtorum dixisset, quos uidetis adesse, in quibus summa auctoritas est, atque amplitudo; si uerbum de reperciasset, id quod in hac caussa fieri necesse est; multo plura dixisse, quam dixisset, putaretur: ego etiam si omnia, quae dicenda sunt, libere dixero, nequaquam

tamen similiter oratio mea exire, atque in uulgo emanare poterit: deinde, quod ceterorum neque dictum obscurum potest esse propter nobilitatem, & amplitudinem, neque temere dicto concedi propter aetatem, & prudentiam; ego si quid liberius dixerim, uel occultum esse propterea, quod non dum ad remp. accessi, uel ignosci adolescentiae meae poterit. tametsi non modo ignoscendi ratio, uerum etiam cognoscendi consuetudinam de ciuitate sublata est. accedit illa quoque caussa, quod a ceteris forsitan ita petuum sit, ut dicerent, ut utrumvis saluo officio se facere posse arbitrarentur: a me autem iſ contendunt, qui apud me & amicitia, & beneficijs, & dignitate plurimum possunt: quorum ego neque benevolentiam erga me ignorare, nec auctoritatem aspernari, nec uoluntatem negligere debeam. His de caussis ego huic causae patronus exstiti, non electus unus, qui maximo ingenio, sed relictus ex omnibus, qui minimo periculo possem dicere: neque uti satis firmo praesidio defensus Sex. Roscius, uerum uti ne omnino desertus esset.

E X P L A N A T I O

VMMI oratores, hominesq. nobilissimi sedeant, & sedebant in subsellijs rei, non ut patroni, sed ut adiutores. NEQVE auctoritate & nullis dum gelitis, magistratibus. INIURIAM nouo scelere conflatam & iniuriam, quae Sex. Roscio infertur, cum de patris interitu accusatur ab ijs, ad quos maxime facinoris eius culpa pertinet. Nouo scelere, quia duo scelera sunt, unum occidisse Roscij patrem tamquam proscriptum a Sulla, qui proscriptus non erat, & eius bona, tamquam proscripti ab haec coemisse; alterum, innocentem ac miserum eius filium, paternis bonis iniuste priuatum, ne quando ea recuperare posset, de parricidio accusare. PROPTER iniquitatem temporum & metu Sullae dominantis. nam satis constabat, & gratia ualere plurimum apud Sullam libertum eius Chrysogonum, & ab eodem libero oppugnati in iudicio Rosciū propter paterna bona. Sic igitur excusat oratores, Roscij amicos, qui tacerent, ut statum temporum accuset, nullo metu Sullae. quamquam, hac oratione habita, in Graeciam se contulit, aduersam ualetudinem simulans, reuera quod Sullae odium timeret. Plutarchus. OFFICIVM sequuntur; & cauſam Roscij metu Sullae non agunt; ei tamen, iniuste uezato, adducti officio praesentes fauent. Id QVOD in hac caussa fieri necesse est; & defendi Roscius non potest, nisi contra Chrysogonum uerba fiant. Chrysogonum autem accusare, quid alius est, quam Sullam ipsum, cuius ille gratia nititur, & praesentem reip. statum in iniuidiam nocare? EGO & cuius nec auctoritas, nec amplitudo eadem est. NON DVM ad remp. accessi, & nondnm honores gesserat, ac ne aetate quidem erat senatoria, quae XXX annorum fuit, ut alio loco diximus. Non modo ignoscendi & hoc quoque contra Sullam, qui, quos ciuili bello aduersarios habuerat, eorum post victoriam ignouisset nemini. COGNOSCENDI cognoscere de criminib. praetores dicebantur, eam cognitionem, Sulla dominante, liberam non esse, non obscure narrat. Iudicabant autem hoc tempore soli senatores, lege Sullae: qui, equitibus iratus, quod a Marianis partibus steterant, cum alijs eos affectis incommodis, tum uero iudicandi munere, quod lege C. Grachi per annos XL tenuerant, priuauit: ut uerisimile sit, qui lege Sullae dominantis iudicia, equitibus erupta, administrarent, eius uoluntatem, cuius beneficio honorem illum ac potestatem essent adepti, in iudicando potissimum spectare debuisse. Notetur lepidum παράγειν, Non modo ignoscendi, uerum etiam cognoscendi. VT DICERENT, & ut Rosciū defenserent. SALVO officio & quia non, ut a me, contendunt ijs, qui apud eos & amicitia, & beneficijs, & dignitate plurimum possent, ita licuit ijs Roscij cauſam saluo officio non suscipere. quod mihi non licuit. CONTENDERUNT & de illis dixit, Petitum; de se, Contenderunt; in quo uis maior. AVCTORITATEM & cum auctores mihi sunt, ut aliquid agam, sicuti auctores fuerint, ut Roscij cauſam suscipere. VOLVNTATEM & quam pro Roscio summam ostenderunt. NE OMNINO deſertus & tacite opem implorat ab equite iudicū; cum Roscius infirmo defensionis praefidio nitatur.

ORA.

ORATIO

FORSITAN quaeratis, qui iste terror sit, & quae tanta formido, quae tot, ac tales uiros impedit, quo minus pro capite & fortunis alterius, quemadmodum consueverunt, causam uelint dicere. quod adhuc uos ignorare non mirum est: propterea quod consulto ab accusatoribus eius rei, quae constituit hoc iudicium, mentio facta non est, quae res ea est? bona patris huiusce Sex. Rosci, quae sunt sexages, quae de uiro fortissimo, & clarissimo L. Sulla, quem honoris causa non mino, duobus millibus nummum se dicit emisse, adolescentis uel poterissimus hoc tempore nostrae ciuitatis, L. Cornelius Chrysogonus. is a nobis, iudices, hoc postulat, ut, quoniam in alienam pecuniam, tam plenam, atque praecaram, nullo iure inuaserit; quoniamque ei pecuniae uita Sex. Rosci obstat, atque officere uideatur; delectis ex animo suo suspicionem omnem, metumq. tollatis. se se, hoc incolumi, non arbitratur huic innocentis patrimonium tam amplum, & copiosum posse obtinere; dannato, & electo, sperat se posse, quod adeptus est per scelus, id per luxuriam effundere, atque consumere. hunc sibi ex animo scrupulum, qui se dies noctesq. stimulat, ac pungit, ut euellatis, postulat; & ad hanc suam praedam tam nefariam adintores uos profiteamini. Si uobis aqua & honesta postulatio uidetur, iudices; ego contra breuem postulationem afero, & quo modo mibi persuadeo, aliquanto aequiorum. Trinum a Chrysoge non peto, ut pecunia, fortunisq. nostris contentus sit, sanguinem, & uitam ne petat: deinde a nobis, iudices, ut audacium sceleri resistatis, innocentium calamitatem leueris, & in causa Sex. Rosci periculum, quod in omnes intenditur, propulsit. quod si aut causa criminis, aut facti suspicio, aut quelibet denique uel minima res reperiatur, quam obrem uideantur illi non nihil tamen in deferendo nomi-

ne secuti; postremo si praeter eam praedam, quam dixi, quidquam aliud causae inueneritis: non recusamus, quin illorum libidini Sex. Rosci uita deditatur. si aliud agitur nihil, nisi ut ius ne quid defit, quibus satis nihil est; si hoc solum hoc tempore pugnatur, ut ad illam optimam, praecaramq. praedam damnatio Sex. Rosci, uelut cumulus, accedat: non ne cum multa indigna, tum uel hoc indignissimum est, uos idoneos habitos, per quorum sententias, iusq. iuradum id affequantur, quo antea ipsi scelere, & ferro asequi consuerunt? qui ex ciuitate in senatum propter dignitatem, ex senatu in hoc consilium delecti estis propter seueritatem, ab his hoc postulare homines sicarios, atque gladiatores, non modo ut supplicia uident, quae a uobis pro maleficiis suis metuere, atque horrere debent, uerum etiam ut filii Sex. Rosci hoc iudicio ornati auctio, discendant? His de rebus tantis, tamq. atrocibus neque satis me commode dicere, neque satis grauter conqueri, neque satis libere uociferari posse intelligo: nam commoditati ingenium, granitati actas, libertati tempora sunt impedimento. hic accedit summus timor: quem mibi natura, pudorq. meus attribuit, & nostra dignitas, & uis aduersariorum, & Sex. Rosci pericula. Quapropter uos oro, atque obsecro, iudices, ut attente, bonaq. cum uenia uerba mea audiatis. fide sapientiaq. nostra fretus, plus oneris susluli, quam ferre me posse intelligo. hoc onus si nos aliqua ex parte allevabitis, feram, ut potero, studio, & industria, iudices. si a nobis, id quod non spero, deserar; tamen animo non deficiam, & id, quod suscepisti, quoad potero, perfera. quod si perferrere non potero, opprimi me onere officio malo, quam id, quod mibi cum fide semel impositum est, aut propter perfidiam abiycere, aut propter infirmitatem animi deponere.

EXPLANATIO

SEXAGES, quae sunt, nummo nostro, scutatorum CLXXX. millia. Quod autem Cicero, lexagies, Plutarchus CCL talenta dixit. quod idem est. nam talentum Atticum (id enim significatur in Latinis monumentis, cum nihil additur, scutatis ualer DCCXX. DE VIRO clarissimo, & a uiro clarissimo. nota locutio. ad Sextium: Cum de Crastio domum emissem. QVEM honoris causa non mino, & cum nescirent, nominari, necne, aliquis uellet, hoc addebat, urbanitatis gratia. Quem honoris causa nomino. & hoc de uiuis tantum: nam, si cuius mortui mentio fieret, omittebarur, ut exemplis intelligitur. paullo post de familiis nobilissimis, Metellis, Seruilijs, Scipionibus, Quas familias, inquit, honestatis, atque amplitudinis gratia nomino. nec multo post: Romam confugit, & sese ad Caeciliam, nepotis filiam, quam honoris causa nomino, contulit. DVOBVS millibus nummum scutatis sexaginta. numinus enim, & sextertius, idem sunt. Plutarchus empta dicit duobus millibus drachmarum quadruplicata summa, idest octo millibus nummum. nam drachma, Groccus nummus, denario fere Romanu respondet. denarius autem quattuor complectitur sextertios. Dicit emisse nam, si dixisset, emit, intuidosum erat, & querella quaedam esse de statu reip. uidebatur, cum ea bona, quae essent sexages, duobus millibus nummum a Sulla uenderentur: sed ait, Dicit emisse: ut ostendat, in ea, non empta Chrysogonum sua sponte, nullo iure fretum, Sullae gratia, inuasisse. ADOLESCENS uel potentissimus hoc tempore nostrae ciuitatis, & singula uerba ad inuidiam Chrysogono ualent. Adolescentis: qui luxuria, libidiniq. seruiat, rationis & prudentiae propter aetatem expers. Vel potentissimus: quae potentia, si mediocris esset, in adolescentem non probaretur, ea uel summa est. Hoc tempore: cum ad unum referantur omnia. Nostrae ciuitatis: miserabiliter dictum: ut si dixisset. Videte nostram ciuitatem: in qua vel liberi licere sibi uolunt, quidquid liber. L. CORNELIVS: & praenome, & nomen accepit a patrono Sulla, more libertorum. IS A VOBIS, iudices, hoc postulat, & mire, ad ostendendam Chrysogoni audacia, iniquissima

In Orationem pro Sex. Rosc. Am. 39

sima postulatione utentē inducit. IN ALIENAM pecuniam; pecuniae nomine bona Sex. Rosciū comprehen-
dit omnia. patrimonii infra uocat; & quod hic, Tam plenam, atque praeclarām; ibi, Tam amplū, &
copiosū: & paulo post, Opimam, praeclarām; praedam. QVONIAMQ. ei pecuniae uita Sex. Rosciū
obstare, atque officere uideatur; & cauſam indicat, cur accusandū Rosciū Chrysogonū curauerit, &
cur eundem condemnari cupiat. PER scelus; per neceā Rosciū patris. PER luxuriam effundere, & na-
turam, & consuetudinem notat Chrysogoni, qui per scelus adepta, per luxuriam effunderet. VT AD
banc suam praedam tam nefariam adiutores nos profiteamini. & turpis & iniqua postulatio, oratore exagi-
tata ad conuertendos iudicū animos ad miserationem afflīcti & innocentis rei. QVO modo mibi per-
suadeo, & modeſte ſingit id ſe credere, quod qui non credit, uir bonus eſſe non potest. A CHRYSSO GO
no peto, & ut ab adolescentē potentissimo. QVOD in omnes intenditur, & argumentum a communi,
nam, ſi Roscius dñmatur, periculum fortunis communib; impendet, tale illud pro Deiotaro: Non
tam adiunctam regiam condicionem dolebam, quam de fortunis communib; extimescebam. CAVSSA
criminis, & cauſa, cur patrem Roscius necare debuerit. IN DEFERENDO nomine; in Roscio accusan-
do. NON recusamus, quin illorum libidini Sex. Rosciū uita dedatur. & in uero, Dedatur, inest haec uis:
ut agant in eum aduersarij pro summa potestate, quidquid libeat. Similiter pro Quintio: Inferiorem
ſe ell patitur, dum taxat uisque eo, ne cum bonis, fama, fortunisq. omnibus Sex. Naenij cupiditatē, cru-
delitatē, dederat. QVIBVS fatis nihil eſt: & ob luxuriam in Chrysogonū: de quo paulo ante: Spe-
rat le poſſe, quod adeptus eſt per scelus, per luxuriam effundere, atque consumere. VOS idoneos habi-
tos, & quia Rosciū apud uos de parricidio accusandum putarunt, ſperantes ueltris eum ſententijs con-
demnatum iri. ID ASSECVANTVR, & ut aliena bona poſſideant. EX SENATV in hoc consilium aſ-
ſieſis; deleſti a praetore, de parricidijs quaerente, ex ijs iudicib; quos ex ordine ſenatorio, trecentos, ut opinor, quemadmodum ante legem Gracchi, ſortito educi hoc tempore lex Sullae iubebat.
A VOBIS & eo de criminē cognoscentibus. SPOLIIS Sex. Rosciū & tamquam hoste deuicto. ORNA-
TI, & more uictorum. VESTRA dignitas, & cum, apud quos uiros dicam, animaduerto. Commo-
de, ad ingenium; Grauiter, ad auctoritatem; Libere, ad iniquitatem temporum refertur. haec enim
ſibi obſtarē dicit omnia. BONA Q. cum ueniaſi quid peccauero, ſi qua in re defecero, propter eas cauſas,
quas proxime exposui. FIDE, & quia puto uos pro fide ueltra, iureiurando obliuicta, ſententiam la-
turos eſſe. ALLEVABITIS; & benigne me audiendo. STUDIO, & industria, & quidquid ſtudij, indu-
ſtriaeq. potero, ad dicendum conferam. ID QVOD non ſpero, & id quod non metuo. Eodem ſensu Vir-
gilii lib. IV. Aen. Hunc ego ſi tantum potui ſperare dolorem. DEPONERE. & translationem, in eo
coepit, Plus oneris ſustuli, quam ferre me poſſe intelligo, multis deinde uerbis exornatam, hōc deni-
que conuolutus.

ORATIO

TE quoque magnopere, M. Fanni, quæſo, ut, qua-
lemente iam ante populo R. præbuisti, cum huic
idem quaſtione iudex præſeffeſſe, talem te & nobis, &
populo R. hoc tempore impertiaſ. quanta multitudine
boniū conuenerit ad hoc iudicium, uides, quae ſit
omniū mortalium expeſtatio, quae cupiditas, ut
aeria ac feueria iudicia fiant, intelligis. longo interuallo
iudicium inter ſicarijs hoc primum committitur,
cum interea caedes indignissimæ, maximaeq. factæ
ſint, omnes hanc quaſtione, te praetore, de mani-
felliſ maleſicijs, quotidianoq. ſanguine baud remiſſius
perant futuram. qua uociferatione in ceteris iudicijs
accuſatores uti conſueuerunt, ea nos hoc tempore uti-
mū, qui cauſam dicimus. petimus ab te, M. Fanni,
a nobisq. iudices, ut quia macerrime maleſicia un-
diceris, ut quam fortissime hominibus audaciſſimis re-
ſtat, ut hoc cogiteſſis, niſi in hac cauſa, qui ueſter
animus ſit, ostendetis, eo prorumpere hominibus cupi-
dinem, & ſcelus, & audaciam, ut non modo clam, ue-

rum etiam hic in foro, ante tribunal tuum, M. Fan-
ni, ante pedes ueſtros, iudices, inter ipsa ſubſellia cae-
des futurae ſint. etenim, quid aliud hoc iudicio tenta-
tur, uifit ut id fieri lireat & accuſant ij, qui in fortunas
huius inuaſerunt: ca ſit is, cui praeter calamiti-
tatem nihil reliquerunt. uifit ij, quibus occidi pa-
trem Sex. Rosciū bono fuit: cauſam dicit is, cui non
modo luſtum mors patris attulit, uerum etiam egeſta-
tem. accuſant ij, qui hunc ipsum ingulare ſumme cu-
pierunt: cauſam dicit is, qui etiam ad hoc ipsum iudi-
cium cum praefidio uenit; ne hic ibidem ante oculos ue-
ſtros trucidetur. denique accuſant ij, quos populus
poſcit: cauſam dicit is, qui unuſ relitti ex iliorum
neſaria caede reſtat. atque, ut facilius intelligere poſſi-
tis, iudices, ea, quae facta ſunt, indigniora eſſe,
quam haec ſunt, quae dicimus; ab initio res quemad-
modum geſta ſit, uobis exponemus; quo facilius &
huius hominiſſi innocentissimi miseriaſ, & illorum au-
daciā cognoscere poſſitis, & reip. calamitatem

EXPLANATIO

M. FANNI, & praetor. CVM huic idem quaſtione iudex præſeffeſſe, & iudicia de ſicarijs ciuili bello
intermisſa fuerant. Sulla uictor & remp. & iudicia reſtituit. praeſuerat igitur Fannius apte bel-
lum huic quaſtioni, iudex tamen, non praetor. nam praetor non iudicat, ſed quaerit de criminē, unde
quaſtioris nomen; contra iudex quaſtioni non quaerit, ſed iudicat, & quaſtioni praefest. itaque in
codem

zodem iudicio & praetor est, & iudex quaestionis, ut in causa Verris repetundarum, praetor M. Aci-
lius Glabrio, iudex quaestionis Q. Curtius. quod si praetor Fannius ei quaestioni tunc praefuerit: his
praetorem fuisse, cogeremur credere: quod in usitatum fuisse, uno tantum, quod sciam, M. Marij Gra-
tidiani exemplo, satis constat. Differre etiam iudicem quaestionis a praetore, argumento illud est, quod
praetor, seruaturum se esse leges, non iurabat; quod ex multis locis intelligit: iudex autem quaestio-
nis iurabat: quod quia minus notum, probandum uidetur. est igitur in oratione pro Cluentio, de qua-
tionis iudice C. Iunio: Multam petuit: qua lege? quod in legem non iurasset. Accedit illa causa,
quod, qui praetoram gereret, condemnari eum in magistratu, mos non fuit. nam post magistratum,
non in magistratu, reddere rationem oportebat earum rerum, quae quis in gerendo magistratu contra
leges commisile putaret: at C. Iunius, cum esset iudex quaestioni, tum est condemnatus. Nam Pe-
dianum non audio, dicentem: Iunius quaesitor fuit in Cluentij causa, Verre praetore. ex quo sequi-
tur, duos quaesitores in eadem causa fuisse, Iunium, & Verrem. & ipse Pedianus alio loco princi-
pem iudicem Iunium appellat, non excludens eum a numero iudicem, sed principem ei locum tri-
buens. Aut igitur errauit Asconius: aut mendosi libri sunt: aut, Quaesitor, pro, quaestioni iudex, dicta
putemus. Obici potest, ut ex contraria quadam ratione, Q. Voconium Nasonem, cuias quaestio fuit
de ueneficijs, iudicem quaestioni dici, cum praetor sit. sic enim in eadem oratione scriptum est: liber
lex ea, qua lege haec quaestio constituta est, iudicem quaestioni, hoc est Q. Voconium, cum iis iudic-
bus, qui ei obuenient, quaerere deueneno. Respondet legem communiter loqui, nec praetorem,
nec iudicem proprie significare, sed eum, cui iudices obuenient, quiq. iudicio praeferet. praeferat au-
tem in Cluentij causa non iudex quaestioni, sed Voconius praetor, quaestionem illam sortitus. ideo
subiungit Cicero, Hoc est Q. Voconium. At iudices praetori obueniebant, non iudici quaestioni. Qui
probatur? fieri enim potest, ut interdum sine praetore iudex quaestioni iudicio praeferitur, & quaefi-
rit. quod si ita est: defendit Asconius, qui Iunium quaesitorem appellauerit. nam Verrem, praeto-
rem urbanum, quaesijisse de ueneno, mihi quidem uerisimile numquam fiet. Longo intervallo: dixi
iam, aliquot annis propter ciuile bellum, cum summa esset in urbe gladiorum licentia, caedesq. maximae
fierent, intermissa fuisse de sicarijs iudicia: quippe, cum dominarentur ij, quoruna iussu, permisso ne ca-
des fierent. Hoc primum committitur, § gratia, & potentia Chrysogoni, Roscius de medio tollere cu-
pientis. Committitur, proprie, de re, cuius initium sit, ut Committere ludos, apud Ciceronem; proc-
lum, apud Caesarem, spectaculum, apud Liuium, pro incipere. Hanc quaestionem: tibi hoc anno
sorte datam. Quidam sanguine: ut in uictoria solet accidere, suum quemque inimicum,
spretis legibus, ulciscente. Qui causam dicimus: qui rei sumus. causam enim dicere, reorum est:
& causam dixit de repetundis, de ambitu, de maiestate, quae crebro reperiuntur, nihil aliud est, quam
accusatus est de repetundis, de ambitu, de maiestate. Hic in foro, ante tribunal tuum, § in foro iudi-
cia siebant, in ea parte, quae Comitium vocabatur, in basilicis. Inter ipsa subsellia: trina subsellia
erant, iudicium, reorum, accusatorum. Asconius, minorum quoque magistratum, qui non federent
in sellis curulibus, ut tribunorum, triumvirorum, quaestorum, ait subsellia fuisse, tribunalia vero
praetorum. Bonum fuit: § cum in eius bona inuaserint, quod argumento est, ab ipsis occisum esse. idq.
potissimum in causis quaerendum esse, L. Cassius ille, qui scopulus reorum ob nimiam severitatem di-
ctus est, existimabat, infra: L. Cassius ille, quem populus Romanus uerissimum & sapientissimum iu-
dicem putabat, identidem in causis quaerere solebat, cui bono fuisse. Pro Milone: Illud Cassianum,
Cui bono fuerit, in his personis ualeat. Quo-loco Asconius, L. Cassius, inquit, summae uir severita-
tis, quoties quaesitor iudicij alicuius esset, in quo quaereretur, cui bono fuisse perire eum, de cuius
morte quaereretur. Idem obiect Antonio de morte Caesaris Phil. II. Quod si te, inquit, in iudicium
quis adducat, usurpet, illud Cassianum, Cui bono fuerit: uide, quaeſo, ne haeres. Trucidatorum: § nam, ut infra dicitur, aduersarij eius ad iudicium cum ferro, telisq. uenerant, freti potentia
Chrysogoni, Sulla liberti. Quos populus poscit: § ad poenam, propter caedes, aliaq. scelera. De
Chrysogono maxime dictum uidetur. Recepit, calamitatem: § in qua haec impune fiant, in Sullam.

O R A T I O

SEx. Roscius pater huiusc, municeps Amerinus,
fuit cum genere, & nobilitate, & pecunia non mo-
do sui municipij, uerum etiam eius uicinitatis facile
primus, tum gratia, atque hospitijs florens hominum
nobilissimorum, nam cum Metellis, Servilijs, Sci-
pionibus erat ei non modo hospitium, uerum etiam do-
mesticus usus, & consuetudo, quas, ut aequum est,
familias honestatis amplitudinisq. gratia nomino. ita-
que ex suis omnibus commodis hoc solum filio reliquit.
nam patrimonium domestici praedones uereceptum pos-
sident: fama, & uita innocentis ab hospitiibus, ami-
cisq. paternis defenditur. hic cum omni tempore no-

bilitatis fautor fuisse, tum hoc tumultu proximo,
cum omnium nobilium dignitas, & salus in disserimen-
ueniret, praeter ceteros in ea uicinitate eam partem,
causamq. opera, studio, auctoritate defendit. etenim re-
tum putabat, pro eorum honestate se pugnare, pro-
pter quos ipse honestissimus inter suos numerabatur.
postea quam uictoria constituta est, ab armisq. recess-
mus; cum proscriberentur homines, atque ex omnire-
gione caperentur ij, qui aduersarij fuisse putabantur;
erat ille Romae frequens, atque in foro, & in ore om-
nium quotidie uersabatur, magis ut exultare uictoria
nobilitatis uideretur, quam timere nequid ex ea cala-
mitatis.

mitatis sibi accideret . erant ei ueteres inimicitiae cum duobus Rosciis Amerinis : quorum alterum sedere in accusatorum subsellijs video , alterum tria huiusc prædia possidere audio . quas inimicitias si tam caute potuissest , quam metuere solebat , uiueret . neque enim , iudices , iniuria metuebat : nam duo isti sunt T. Rosci , quorum alteri Capitonii cognomen est ; iste , qui adeſt , Magnus vocatur : homines eiusmodi : alter plurimarum palmarum uetus ac nobilis gladiator habetur : hic autem nuper se ad eum lanifam contulit : qui , cum ante hanc pugnam tiro esset scientia , facile

ipsum magistrum scelere , audaciaq. superauit . nam , cum hic Sex. Roscius esset Ameriae , T. autem iste Roscius Romæ ; cum hic filius affidus in praedijs esset , cumq. se uoluntate patris rei familiari , uitaeq. rusticæ dedisset ; iste autem frequens Romæ esset ; occiditur ad balneas Palatinas rediens a cena Sex. Roscius . spero ex hoc ipso non esse obscurum , ad quem suspicio maleficij pertineat . uerum id , quod adhuc est suspicium , nisi perspicuum res ipsa fecerit , hunc affinem culpæ iudicatote .

EXPLANATIO

SVI. *municipij* : Municipia dicta , quia muneris partem caperent , ciuitate Romana donati . Sed a Princeps data ciuitas est sine suffragio : postea ius quoque suffragij concessum . & sua cuiusque municipij tribus erat , in qua censebatur , & suffragium ferebat . Asconius act. in Verrem : Conuenerat ex municipijs cuiuscumque modi multitudo , aut , propter comitia , suffragiorum causa , aut ut censerentur . Ex municipijs autem inulti Romam profecti , magistratus , etiam maiores , adepti sunt ut Tusculo Ti. Coruncanus , & M. Cato ille censorius . sed municipiorum triplex diuersis temporibus condicio fuit . Primum ciuitas alijs cum suffragio , alijs sine suffragio data fuit : quibus autem cum suffragio , iis magistratus perere licebat , & Romanis legibus utebantur : quibus sine suffragio , magistratus non petebant , suis , non Romanis legibus utebant , uel sua sponte , quod seruandarum legum Romanarum onere libenter uacarent , uel quod ita populo Romano uisum esset . Hanc uarietatem usque ad legem Iuliam mansisse arbitror : quae socialis belli anno primo , in summo reip. discrimine , sociorum irac plande causa a Sex. Iulio consule latæ , municipiorum , ut arbitror , omnium iura exaequauit , nullo fere suffragij potestate excluso . Haec denique mutata condicio est , cum municipes libertatem suam , Romanis solutam legibus , suffragio , & magistratibus anteferrent . id perspicue docet Gellius lib. XVI. c. 13. cum ait , Petiſſe Praenestinos à Tiberio Imperatore , ut ex colonia in municipiū statum redigerentur ; idq. illis Tiberium pro referenda gratia tribuiffe , quod in eorum finibus , sub ipso opido , ex capitali morbo reualuiffet . Quo loco subiungit haec : Municipes ergo sunt ciues Romani ex municipijs , suo iure , & legibus suis utentes , muneris tantum cum populo Romano honorarii participes , a quo munere capessendo appellati uidentur , nullis alijs necessitatibus , neque ulla populi Romani lege adstrieti . Quis non uider haec ab ea consuetudine , quae post Iuliam legem fuit , admodum differre , & municipia Romanos honores contemnere coepisse , qua in sententia ante legem quoq. Iuliam nonnulla fuisse , ex Lutio , & Cicerone intelligitur . **M**ETELLIS , **S**eruilijs , **S**cipionibus *z* Metellis , Seruiliis , plebeii generis ; Scipionibus patrici . erant autem haec tres familiae propinquitate coniunctae . Seruilios enim & Scipiones Metellarum filios fuisse , auctor est Cicero in ea post redditum ad Quirites . potest autem significare Q. Metellum Nepotem , patrem eius , qui cum Lentulo Spinthero consul fuit , & Seruilium illum , qui sequenti anno consulatum cum C. Curione gesſit , & de Isauris ex Cilicia triumphauit . unde Iaurici cognomen : Scipionem autem illum , cuius filius Pompeii Magni sacer fuit , consulatumq. gesſit cum ipso Pompeio IIII consule . horum enim filii adolescentuli , uel pueri potius erant hoc tempore . **N**O BILITATIS *z* Sullanarum partium . nam optimates pro Sulla , plebs , & equester ordo pro Mario pugnauit . Hoc tumultu proximo *z* C. Marii filio , & Cn. Carbone cos. quo anno Sulla , caesis , aut Italia pulsis inimicis , rerum potitus est . **P**ROPTER quos *z* nam Metelli , Seruili , Scipiones , paullo ante nominati , in Sullæ partibus fuerunt . **Q**VORVM alterum *z* T. Rosciū Magnum . **A**LTERVM *z* T. Rosciū Capitonem . **H**IVVSCE *z* Sex. Rosci filii , qui reus erat . **Q**VI adeſt , *z* quem sedere dixit in accusatorum subsellijs . **A**LTERR *z* Capito , qui aberat . **P**LV RIMARVM palmarum *z* qui multas caedes commisit . infra : Alias suas palmas cognoscet . Palmas nominat , quia palmis gladiatores post uictoriam coronabantur , auctore Gellio lib. IV. Gladiatorem uocat , ut peritum armorum tractandorum , & in caede uersatum . **H**IC *z* Magnus , qui adeſt . **A**D EVM lanifam contulit *z* ut eruditetur ab eo , interficiendorum hominum scientia . **H**IC Sex. Roscius *z* de quo coepi uerba facere , cui duobus cum T. Roscijs inimicitias fuisse dixi . **I**STE *z* Magnus . **V**OLUNTATE patris *z* non ablegatus ab eo , ut accusatores obiiciunt , inde parricidii causam sumentes . **I**STE autem Romæ frequens esset ; *z* iterat idem de Roscio Magno , ut suspicionem iniiciat eius insidiatum in uitam Sex. Rosci . & haec est altera causa , unde suspicio nascitur : prima uero illa , quod Sex. Rosci inimicus . Ex hoc ipso *z* quod occiditur Sex. Roscius , cum inimicus eius T. Roscius Romæ esset . **H**UNC *z* Sex. Rosciū filium .

F ORATIO

O R A T I O

OCISO Sex. Roscio, primus Ameriam nunciat
Mallius Glaucia quidam, homo tenuis, libertinus,
cliens, & familiaris istius T. Rosci: & nunciat do-
mum, non filij, sed T. Capitonis inimici. &, cum post
boram primam noctis occisus esset, primo diluculo nun-
cius hic Ameriam uenit. decem horis nocturnis sex &
quinquaginta millia passuum cisis periuolauit; non mo-
do ut exoptatum inimico nuncium primus afferret, sed
etiam cruorem inimici quam recentissimum, telumq.
paullo ante e corpore extractum ostenderet. quattriduo,
quo hanc gesta sunt, res ad Chrysogonum in castro L.
Sallae Volaterras defertur; magnitudo pecuniae demon-
stratur: bonitas praediorum (nam fundos decem &
tres reliquit, qui Tiberim fere omnes tangunt) huius
inopis, & solitudo commemoratur. demonstrant, cū
pater huiuscē Sex. Roscius, homo tam splendidus, &
gratus, nullo negotio sit occisus, perfacile hunc, ho-
minem incautum, & rusticum, & Romae ignotum,
de medio tolli posse. ad eam rem operam suam pollicen-
tur. ne diutius uos teneam, iudices, societas coitur.
cum iam proscriptionis mentio nulla fieret; & cum,

etiam qui antea metuerant, redirent, ac iam defunctos
se periculis arbitrarentur: hominis studioſissimi nobis
litatis manceps fit Chrysogonus; tria praedia uel no-
bilissima Capitoni propria traduntur, quae hodie possi-
det: in reliquias omnes fortunas iste T. Roscius nomine
Chrysogoni, quemadmodum ipse dicit, impetu facit.
haec bona sexages H-S, emuntur duobus millibus nu-
mum, haec omnia, iudices, imprudente L. Sulla facta
esse certo scio. neque enim mirum, cum eodem tempo-
re, & ea, quae praeterita sunt, & ea, quae uidentur
instare, praeparet, cum & pacis confiuerenda ratio-
nem, & belli gerendi potestatem solus habeat; cum
omnes in unum spectent, unus omnia gubernet; cum tot
tatisq. negotiis distentus sit, ut respire libere non pos-
sit; si aliquid non animaduertat; cum praesertim tan-
multi occupationem eius obseruent, tempusq. aucupen-
tur, ut, simul atque ille despicerit, aliquid huiuscemodi
moliantur. buc accedit, quod, quamvis ille felix sit, si-
cut est, tamen tanta felicitate nemo potest esse in magna
familia, qui neminem neque seruum, neque libertum
improbum habeat.

E X P L A N A T I O

MANLIUS Glaucia: ex antiquo Maffeiōrum libro, Mallius, lego, non Manlius, item infra: co-
demq. modo legendum in ea pro Murena, a Cn. Mallio, non, a Cn. Manlio: & in ea pro Plancio,
Mallium, non, Manlium: suffragantibus ubique antiquis libris, nec dubia ueritate, cum nobiles Man-
lij, ignobiles admodum Mallij fuerint. Et hic subiicitur, ut de obscurae condicionis homine, Quidam,
homo tenuis, libertinus, cliens, & familiaris istius T. Roscij. Irrepsit hoc mendum in alios quoque li-
bros. nam quod est in ep. ad Acilium, L. Manlius est Solis, legitur in antiquis, L. Mallius. TENVIS: pauper: ut eum ad facinus paupertas impulsie uideatur; qui praesertim & cliens, & familiaris T. Ros-
cij Magni, qui Romae erat, cum illa commissa caedes est. infra: Quid si accedit eodem, ut tenuis an-
tea fueris. LIBERTINVS: locus postular, ut de Libertis, & Libertinis dicamus aliquid, communis
intelligentiae causa. Libertus, & Libertinus interdum differunt, interdum idem sunt. utrumque pa-
ret, si tempora distinguantur. nam priscis temporibus, idest ante Appium Caecum censem, & aliquan-
to post liberti uocabantur, qui manumissi fuerant, libertini autem ex his nat. Ciceronis uero aetate, &
ante aliquanto, & post, liberti & libertini ijdem dicti, idest qui manumissi fuerant. quam diu autem li-
bertini uocabantur ij, qui ex libertis nat. erant, tunc ingenuitas incipiebat in libertinorum filiis, nepoti-
bus eorum, qui aliquando servitutem seruerant. Sed, ubi libertinorum nomen ad ipsos, qui seruerant,
transiit, tunc ingenui erant, non libertinisi, ut antea, sed libertis nat. ex quo emergit, habita duarum
aetarum ratione, duplex libertini, duplex item ingenui definitio: libertini, ut: Libertinus est liberti fi-
lius, quae definitio in superiore aetatem conuenit. item: Libertinus est, qui manumissione libertatem
consequitur. quae definitio ad posteriorem aetatem pertinet. Duplex libertini definitio, duplēcē inge-
nui definitionem parit. nam, si una tantum esset, unam similiter ingenui definitionem oportaret esse. Prior
haec: Ingenuus est, qui libertinum patrem habuit. quae definitio priorem sequitur libertini definitionem.
Posterior: Ingenuus est, qui ex liberto natus est. quae definitio ad posteriorem accedit libertini definitio-
nem. Primum igitur non libertini, sed liberti uocabantur, qui aliquando seruerant, libertini autem eo-
rum filii: postea libertini illi ipsi, qui seruerant. qua de re, quod in Claudio scriptit Suetonius, operae
prestum est scire. Latum clauum, inquit, quamvis initio affirmasset, non lecturum se senatorem, nisi
ciuiis Romanī abneptem, etiam libertini filio tribuit, sed sub condicione, si prius ab equite Romano
adoptatus esset. ac sic quoque reprehensionem uerens, etiam Appium Caecum censem, generis sui
proauctorem, libertinorum filios in senatum allegisse docuit, ignarus, temporibus Appij, & deinceps
aliquandiu, libertinos dictos non ipsos, qui manumitterentur, sed ingenuos ex his procreatos. Quem
locum ita interpretor. Affirmauerat Claudius, nolle se quemquam in senatum legere, nisi antiquo mo-
re: postea tantum abest, ut antiquam consuetudinem seruauerit, ut recentiorem etiam, quae aliquid am-
plius concedebat, neglexerit. Antiquus mos hic fuerat, ne senator esse posset, qui abauum suum
ciuem Romanū nominare non posset: ut quamlongissime a seruili sorde & faece distaret, per hos enim
quasi gradus ad ingenuitatem adscensus olim dabatur. Libertus ciuis erat, sed publico nullo, nisi appari-
tori,

toris, aut coactoris fungebatur munere. apparitores autem erant scribae, praecones, interpres, accensi, lictores, viatores, statores. haec enim veteres munera, ut Ciceronis ad fratrem epistola declarat, libertis deferebant, excepto tamen scriptu: postea uero scribae quoque liberti fuere. In quattuor autem urbanis tribubus, quas rusticis ignobiliores fuisse Plinius docet, suffragium libertos tulisse constat, ne cum ingenuis confunderentur. Libertinus, liberti filius, eodem iure. Libertini filius, liberti nepos, ingenuus erat, ideoq. iure meliore: ferebat enim suffragium in tribu rustica ut ingenuus; magistratus tamen non capiebat; neque senatorij, neque equestris erat ordinis, sed tertij, idest de plebe. huius generis præsca aetate scribas fuisse, exemplo cognoscitur Cn. Flauij scribae, libertino patre nati: qui creatus aedi lis non fuisse, nisi tabulas posuisset, scriptu sese abdicasse. creatum autem nobilitas aegerrime tulit, ut p[ro]p[ter]a dolore anulos deposuerit. Liuius, Plinius, Gellius. Ingenuus, ingenui filius, libertini nepos, liberti pronepos, meliore, quam pater, iure. eques enim Romanus esse poterat, sed aditum in curiam non habebat. quod e Suetonij uerbis elicitur: qui senatorium ordinem tribui solitum a veteribus ostendit, non ciuium Romanorum pronepotibus, uerum abnepotibus. Ingenuus, ingenui filius, & nepos, libertini pronepos, liberti abnepos, meliore, quam pater, & auus, iure. in senatum enim legi poterat, & honores, magistratusq. capere. Est igitur hic ingenuus, postrem nominatus, cuius Romani abnepos. ex hoc genere lectorum se senatores, & ex antiquo instituto, Claudius affirmauerat: sed ita sententiam mutauit, ut non modo pronepotem, aut nepotem, sed filium eius Romani senatorem legerit, cuius pater aliquando seruitutem seruierat: mox agnouit culpam, & uitari eam a se credidit, si is, quem lectorus erat, ab equite Romano prius adoptatus esset. Ita uidebatur, cum legeret equitis Romani filiu[m] adoptiu[m], legere ciuis Romani abnepotem. nam eques, ut ostendi iam, non poterat esse, qui pronepos ciuis Romani non esset: ita filius equitis, abnepos erat ciuis Romani. Sed, quoniam pater adoptiu[m], & naturalis non idem sunt; ideo ueritus Claudius, ne lectionem illam suam aliquis, ut inuisitata[m], reprehenderet, quod malitiosa fraus in quaestio per adoptionem equestris ordinis patre cerneretur, alia quadam ratione suum factum excusare conatus est: dixit enim, se Appij Caeci exemplo senatorem legisse, libertini filium, ignarus, non eosdem aetate Appij Caeci, qui erant aetate sua, libertinos fuisse. nam Appij temporibus, & deinceps aliquandiu, libertinus dicebatur liberti filius: postea uero, quasi via breuiore ad ingenuitatem patefacta, libertinus appellatus est, qui antea libertus vocabatur, idest is, qui seruitutem aliquando seruierat, & manumissus libertatem adeptus erat. ita veteris libertini filius a seruitute longius, quam noui libertini filius, aberat: cum ille aium liberum nominare posset, hic non posset. Quod autem subiunxit Suetonius, libertinos olim dictos, non ipsos, qui manumitterentur, sed ingenuos ex his procreatos: contraria loqui uidetur: quia, si erant ingenui, qua ratione libertini dicebantur? Verum in eo rationem habuit eius temporis, quo ipse haec litteris mandabat. quasi diceret: Libertini tunc vocantur, qui hodie sunt ingenui, ex manumissis procreati. quem morem idem Suetonius confirmat in Augusto. Valerius inquit, Messalla tradit, neminem umquam libertinorum adhibuit ab eo cenae, excepto Mena, sed asserto in ingenuitatem. Inter libertinos nominat Menam; quem libertum fuisse Pompeij Magni, notum est. Idem in uita Otacilij rhetoris vocat eum libertinum, quem seruisse iam dixerat. Et in uita Seruui Nicanderis: Satyram fecit, in qua libertinum se ostendit. At is in satyrae uerbis, qui subiunguntur, libertum se nominat. Et Valerius Max. lib. VI. cap. 2. Aelium Manciam libertini filium appellat, eundmq. paullo post reddere ait paternam seruitutem. Varro lib. VII. Alij nomina habent ab opidis, alijs aut non habent, aut non, ut debent, habent. habent plerique libertini a municipio manumissi. Libertinos appellat manumissos. Quintilianus etiam lib. V. cap. 10. Qui seruus, inquit, est, si manumittatur, fit libertinus, non item addictus. Idem lib. VII. cap. 3. Seruus, cu[m] manumittitur, fit libertinus: addictus recepta libertate est ingenuus. Et Martialis lib. V. infra ingenua statim libertinam ponit, infra libertinam uero ancillam:

Ingenuam malo; sed, si tamen illa negetur,

Libertina mihi proxima condicio est.

Extremo est ancilla loco: sed uincet utramque,

Si facie nobis haec erit ingenua.

Nec obscure de libertinis Cicero loquitur ep. 2. lib. II. ad Att. cum ait: An libertinis, atque etiam seruiamus? Nam seruus condicione proximi sunt liberti, nihil interest medium. Ad hanc posteriores iutisconsulti consuetudinem respexere, ingenuum sic definientes: Ingenuus est, qui latum ut natus est, liber est. sic enim ingenuitas datur ei, qui liberto natus sit. CISIIS § genus uehiculi fuit, duabus rotis uelocissime currentis. Phil. 2. VOLATE RAS § quod municipium, Marianis amicum partibus, obfessum cum in deditio[n]em accepisset, agrum eorum publicauit, neque diuisit. ex quo illud ad Valentum Orcam: Summo studio populi a me in consulatu meo defensi sunt. cum enim tribuni pl. legem iniq[ue]ssimam de eorum agris promulgassent; facile senatu[m], populoq. Romano persuasi, ut eos ciues, quibus fortuna pepercisset, saluos esse uellent. TIBERIM § non sub urbe, sed qua fluit ad urbem uersus, in Amerino agro. SOCIETAS coitur. § inter Chrysogonum, duosq. T. Roscios. CV M iam proscriptionis mentio nulla fieret, § desierat iam proscriptionis, sic, ut eius mentio nulla fieret. MANCEPS fit § emit eius bona in auctio[n]e, tamquam proscripti: cum neque tum proscriptionis mentio ulla fieret, & nobilitatis, idest Sullanarum partium, studiosissimus fuisse Roscius. DESPEXERIT, § oculos demiserit. LIBERTVM § tacite carpit Chrysogonum. FELIX sit, § quod sibi cognomen adscuerat.

O R A T I O

INTEREA iste T. Roscius, vir optimus, procurator Chrysogoni, Ameriam uenit; in praedia huins inuidit; hunc miserum, luctu perditum, qui non dum etiam paterno funeri iusta soluisset, nudum ejicit domo, atque foci patriis, dysq. penatibus praecepitem, iudices, exturbat: ipse amplissimae pecuniae sit dominus: qui in sua re fuisse egentissimus, erat, ut sit, insolens in aliena: multa palam domum suam auferebat, plura clam de medio remouebat: non pauca suis adiutoribus large effuseq. donabat, reliqua constituta auctio ne uendebat. quod Amerinius usque co nisum ei indignum, ut urbe tota fletus genitusq. fieret. etenim multa simul ante oculos uersabantur; mors hominis florentissimi, Sex. Roscius crudelissima; filii autem eius egestas indignissima, cui de tanto patrimonio praedo iste nefarius ne iter quidem ad sepulcrum patrium reliquisset; bonorum emptio, flagitiosa possesso, furtu, rapinae, donationes. nemo erat, qui non ardere omnia mallet, quam uidere in Sex. Roscius, viri optimi, atque honestissimi, bonis iactantem se, ac dominantem T. Roscius. itaque decurionum decretum statim fit, ut decem primi profiscicarur ad L. Sullam; doceantq. eum, qui vir Sex. Roscius fuerit; conquerantur de istorum scelere, & iniuriis; orent, ut & illius mortui famam, & filii innocentis fortunas conservatas uelit. atque ipsum decretum, quae cōfisco, cognoscite. DECRETVM. DECVRIONVM. Legati in castra ueniunt. intelligitur, iud. id quod iam ante dixi, imprudente L. Sulla scelerata haec & flagitia fieri. nam statim Chrysogonus & ipse ad eos accedit, & homines nobiles allegat ijs, qui peterent, ne ad Sullam adirent, & omnia Chrysogonum, quae uellent, esse facturam pollicerentur. usque adeo autem ille pertinuerat, ut mori mallet, quam de his rebus Sullam doceri. homines antiqui, qui ex suanatura ceteros fingerent, cum ille confirmaret se nomen Sex. Roscius tabulis exempturum, praedia vacua filio traditurum; cumq. id ita futurum T. Roscius Capito, qui

in legatis erat, ad promitteret, crediderunt, Amriam re inorata reuenererunt. ac primo rē differe quotidie ac procrastinare iſi cooperunt, deinde aliquantum lentius, nihil agere, atque deludere, postremo, id quod facile intellectum est, infidias uitiae huic Sex. Rosci parare, neque se arbitrari posse diutius alienam pecuniam, domino incolumi, obtainere. quod is simul atque sensit, de amicorum cognitorumq. sententia Romā confugit, & se ad Caecilium Nepotis filiam, quoniam honoris causa nomino, contulit, qua pater iesus erat plurimum. in qua muliere, iudices, etiam nuna, id quod omnes semper existimauerunt, quasi exempli causam stigia antiqui offici remanent. ea Sex. Roscius inopem, cieclum domo, atque expulsum ex suis bonis, fugientem latronum tela & minas, recepit domum, bofūtū, oppresso iam, desperatoq. ab omnibus opitulata est. eius uirtute, fide, diligentia factum est, ut hic potius uiuus in reos, quam occisus in proscriptos referetur. nam, postquam isti intellexerunt, siama diligentiam tam Sex. Roscius custodiri, neque sibi ullam caedi facinndae potestatem dari; consilium ceperunt plena sceleris, & audaciae, ut nomen huins de parricidio deferrent; ut ad eam rem aliquem accusatorem ueterem compararent, qui de ea re posset dicere aliquid, in qua re nulla subefset suspicio; denique, ut, quoniam criminē nō poterant, tēpore ipso pugnarent: ita loqui homines, quod iudicia tamdiu facta non essent, condemnari oportere, qui primus in indicium adductus esset; huic autem patronos propter Chrysogoni gratiam defuturos; de bonorum uenditione, & de ista societate uerbum esse facturum uenire, ipso nomine parviciū, & atrocitate criminis, fore, ut hic nullo negotio tolleretur, cum ab nullo defensus eset. hoc consilio, atque adeo hac amentia impulsū, quem ipsi, cum caperent, non potuerunt occidere, cum iugulandum uobis tradiderunt.

EXPLANATIO

AMPLISSIMA & pecunia & pecuniam pro bonis posuit, ut supra, Quoniā in alienā pecuniam, tū ple-
nam, atque praeclarā, nullo iure inuaserit, infra: Neque se arbitrari diutius alienam pecuniā do-
mino incolumi obtinere. Hermogenianus l. pecuniae, ff. de rerum sign. Pecuniae, inquit, nomine,
non modo nummi, sed omnes res tam solidae, quam mobiles, & tam corpora, quam iura, continentur.
INSOLENS & dissolutus, profusus. id enim ualeat, Insolens, in ep. ad Pactum: In Epicuri nos aduersarii nostri castra coniecumus, nec tamen ad hāc insolentiam, sed ad illam tuam lauitiam. Phil. XIII. Mi-
risce Seruius maiorum continentiam diligebat, huius saeculi insolentiam uituperabat. NE ITER quidem ad sepulcrum patriū? ne agrum quidem illum, per quem ad sepulcrum patriū iter erat. sepul-
cra tunc in urbis non erant, sed in agris. ideo sepulcrorum ueterum inscriptioe cum alibi circa ur-
bem Romanam, tum in Appia uia repertae sunt plurimae. T. Roscius Magnum, qui, praeter tria
praedia, T. Roscio Capitoni tradita, in reliquias omnes Sex. Rosciū fortunas Chrysogoni nomine inua-
lerat. DECVRIONVM decretum & senatus Amerini. DECEM primi & legationis nomine creati, in
quibus Capito fuit, qui collegis aditum ad Sullam praeclusit, suam potius causam agens, quam publicam. infra. IN CASTRA & Volaterras. VT MORI mallet, quam de ijs relns Sulla doceri. & Sullam ex-
cusat. HOMINES antiqui, & minime callidi, probo simplici q. ingenio, quales erant ueteres illi. NEPOTIS
filiam, & duo Metelli Nepotes fuere, pater & filius. pater cum T. Didio consul fuit, filius cum Lem-
allo Spinthere, qui Ciceronem ab exilio restituit. filius hoc tempore adolescentis admodum fuerit, necesse
est: itaque filia eius nullo pacto esse potuit. num igitur eius, qui cum Didio consul fuit? dicam, quod
sentio.

In Orationem pro Sex. Rosc. Am.

45

Sentio. Balearici Metelli, qui Nepotis pater fuit, hanc esse filiam arbitror, Nepotis autem sororem in quam sententiam ipsa me ducunt uerba Ciceronis, quae sunt infra: Quasi uero, inquit, nescias hunc & ali, & uestiri a Caccilia, Balearici filia, Nepotis forore, spectatissima femina. Verba uero, quae sequuntur, satis indicant, eam fuisse Balearici filiam, Macedonici nepotem, Nepotis fororem, nam, cum subiungit, Patrem clarissimum, de Balearico loquitur, consulari, ac triumphali uiro: cum, Amplissimos patruos, de tribus Baleari fratribus, Lucio, Marco, Caio, qui omnes, gesto consulatu, triumpharunt, Lucius de Dalmatis, unde Dalmatici cognomen est adeptus, Marcus de Sardis, Caius ex Thracia, quae si uera esse constat: dubitare iam non licet, quin, quod subiicitur, Ornatissimum fia rem, de Nepote, Balearici filio, dicatur. Locus igitur hic omnino correctionem desiderat: & corrugandi uiam, ac rationem alter inferior locus non difficilem ostendit. Qvam occisus in proscriptos ut pater eius; quem non proscriptum tamen occidereunt; occisum, ut eius bona iure possidere videantur, proscriptum fuisse dicunt. Tempore ipso occasione temporis, quod hic longo interualllo primus de parricidio causam dicat. Quid iudicia tam diu facta non essent, propter bella ciuilia. Quid primus non primus ex quocumque criminis, sed primus de parricidio, nam, cum biennio ante Sulla uictor & urbe, & uniuersa rep. potitus esset; quis credit nulla tot mensibus iudicia fuisse: adiuuant hanc opinionem, quae supra dicta sunt: Longo interualllo iudicium inter sicarios hoc primum committitur. De ista societate inter Chrysogonum, Capitonem, & Magnum: qui Sex. Rosci fortunas inter se diuiserant.

ORATIO

VIDI primum querar? aut unde potissimum exordiar, indices? aut quod, aut a quibus auxiliu petam? deorum ne immortalium, populine Romani, uestram ne, qui summam potestatem habetis, hoc tempore fidem implorem? pater occisus nefarie, domus obessa, ab inimicis bona adempta, obessa, direpta; filii uita infesta, saepe ferro atque insidiis appetita. quid ab his tot maleficiis sceleris abesse uidetur? tamen haec alii nefarii cumulant, atque adangunt: crimen incredibile confingunt: testes in hunc, & accusatores huic pecunia comparant: hac condicionem misere ferunt, ut optet utrum malit, ceruices Roscio dare, an insutus in culeum, per summum dedecus uitam amittere. patronos huic defuturos putauerunt: defunt: qui libere dicat, qui cum fide defendat, id quod in hac causa est satis, quoniam quidem suscepit, non deest profecto, indices. & forsitan in suspicenda causa temere impulsus adolescentia fecerim: quoniam quidem semel suscepit, licet hercules undique omnes terrores, minae, periculaq. impendeant omnia, succurrat, atque subibo. certum est, deliberatumq. quae ad causam pertinere arbitror, omnia non modo dicere, uerum etiam libenter, audacter, libereq. dicere. nulla res tanta existat, indices, ut possit uim mihi maiorem adhibere metus, quam fides, etenim quis tam dissoluto animo est, qui, haec cu uideat, tacere, ac negligere possit? patrem meum, cum proscriptus non esset, ingulasti: occisum in proscriptorum numerum retulisti: me domo mea per uim expulisti: patrimonium meum possidetis: quid uultis amplius? etiam ne ad subsellia cum ferro atque telis

uenistis, ut hic aut iuguletis, aut condemnatis Sex. Rosci? Hominem longe audacissimum nuper habuimus in civitate C. Fimbriam, & quod inter omnes constat, nisi inter eos, qui ipsi quoque insanient, insanissimum. is cum curasset in funere C. Marij, ut Q. Scænula vulneraretur, uir sanctissimus, atque ornatus nositrae ciuitatis, de cuius laude neque hic locus est ut multa dicantur, neque plura tamen dici possunt, quam populus R. memoria retinet; diem Scænulae dixit, postea quam comperit eum posse uiuere. cum ab eo quereretur, quid tandem accusatus esset cum, quem pro dignitate ne laudare quidem quisquam satis commode posset, aut hominem, ut erat furiosus, respondisse, quod non totum telum corpore receperisset, quo populus R. nihil uidit indignius, nisi eiusdem uiri mortem: quae tantum potuit, ut omnes ciues suos perdiditerit, & afflixerit: quos quia seruare per compositionem uolebat, ipse ab iis interemptus est. Est ne hoc illi dicto, atque factio Fimbriae non simillimum? accusatio Sex. Rosci: quid ita? quia de manibus uestris effugit, quia se occidi passus non est. illud, quia in Scænula factum est, magis indignum uidetur: hoc, quia fit a Chrysogono, num est ferendum? nam, per deos immortales, quid est in hac causa, quod defensionis indiget? qui locus ingenium patroni requirit, aut oratoris eloquentiam magnopere desiderat? totam causam, indices, explicemus, atque ante oculos expositam consideremus. ita facillime, quae res totum iudicium conineat, & quibus de rebus nos dicere oporteat, & quid uos sequi conueniat, intelligeris.

EXPLANATIO

INESTA, & passiu dicunt. ut pro Coelio: Tempus aetatis aliorum libidine infestum. Et de Prou. Via excursionibus barbarorum infesta. CERVICES & saepe appetitas. hoc enim ad illud refertur: Filii uita infesta, saepe ferro, atque insidiis appetita. Roscio & T. Roscio Magno, qui aderat. SPPLICIVM parricidarum & recte uidentur sentire, qui glossema putant. PATRONOS & eloquentia nobiles. DESVNT: & quia metu tacent, cum tamen aduocati adsint. Modeste se ipsum patronorum numero non adiungit. VIM mihi maiorem adhibere metus, & eam uim, qua deterritus ab officio desiscam. QVAM fides. & fidei uis apud me maior erit, quam earum rerum, quae metum afferre uideantur.

dcantur. **PATREM** meum, cum proscriptus non esset, iugulatis: praeclera rei querentis inductio, ut infra. Praedia mea tu possides: ego aliena misericordia uiuo. concedo, & quod animus aequus est, & quia necesse est. Mea domus tibi patet, mihi clausa est: fero. Familia mea maxima uteris, ego seruum habeo nullum: patior, & ferendum puto. Quid uis amplius? quid insequeris? quid oppugnas? **C. FIMBRIAM**, & eius filium, qui cum C. Mario consul fuerat. **IN SANISSIMUM** in Bruto: Qui omnia magna uoce dicens, uerborum sane bonorum cursu quodam incitato, ita furebat tamen, ut mirarer tam alias res agere populum, ut esset infano inter difertos locus. In **FVNERE** C. Marij, qui leptimi consulatus mente primo decepsit. **Q. SCAEVOLA** pontifex max. qui consul fuerat cum L. Crasio. **DIEM** Scaeulae dixit, & diem dicere, id est ad populum accusare, priuati hominis non erat, sed proprie tribunorum pl. quo tum in magistratu Fimbriam fuisse crediderim. in Diuin. Nuper Cn. Domitium scimus M. Silano diem dixisse. In Bruto: M. Virgilius tribunus pl. L. Sullae imperatori diem dixit. Possit uiuere, usitatus loquendi modus, in ep. Sulpici: Duo uulnera accepisse, unum in stoma, alterum in capite secundum aurem: sperare tamen eum posse uiuere. **QVOD** Fimbriae facto. **EIVS DEM** uiri mortem: & non periret Scaeula ex eo uulnere, sed triennio post, Damasippi praetotis urbani iusli, ex uoluntate C. Marij junioris consulis. Velleius, Appianus, Cicero. **VT OMNES** cives suos perdiderit, atque afflixerit: pacis auctore interfecto. **HOC** quod ab aduersariis Sex. Rosciis committitur. **NON SIMILIMUM**: pro, Non ne est hoc illi dicto, atque facto Fimbriae simillimum? A **CHRYSOGONO**, & liberto, qui tantum audet.

ORATIO

TRES sunt res, quantum ego exissimare possum, quae obstant hoc tempore Sex. Roscio, crimen aduersariorum, & audacia, & potentia. criminis confitionem accusator Erutius suscepit: audacie partes Rosciis sibi poposcerunt: Chrysogonus autem, is, qui plurimum potest, potentia pugnat. de hisce omnibus rebus me dicere oportere intelligo. quid igitur est? non eodem modo de omnibus: ideo quod prima illa res ad meum officium pertinet, duas autem reliquias nobis populus R. imposuit. ego crimen, oportet, diluam: uos & audacie resistere, & hominum eiusmodi pernicioram atque intolerandam potentiam primo quoque tempore extinguiere, atque opprimere debetis. Occidisse patrem Sex. Roscius arguitur. scelus, dicitur in mortales, ac nefarium facinus, atque eiusmodi, quo uno maleficio scelerata omnia complexa esse uideantur. etenim si, id quod praecclare a sapientibus dicitur, uultu saepe laeditur pietas; quod supplicium satis acre reperiatur in eum, qui mortem obtulerit parenti? pro quo mori ipsum, si res postulareret, iura diuina atque humana cogebant; in hoc tanto, tam atrociter, tam singulariter maleficio, quod ita raro existit, ut, si quando auditum sit, portenti ac prodigijs simile numeretur, quibus tandem te, C. Eruti, argumentis accusatorem censes uti oportere? non ne & audaciam eius, qui in crimen uocetur, singularem ostendere, & mores feros, immanemq. naturam, & uitiam uitij, flagitijsq. omnibus deditam, & denique omnia ad perniciem profligata, atque perdita? quorum tu nibil in Sex. Roscius, ne obiciendi quidem causa, contulisti. Patrem occidit Sex. Roscius: qui homo? adolescentulus corruptus, & ab hominibus nequam inductus? annos natus magis quadraginta. Vetus uidelicet sicarius, homo audax, & saepe in caede uersatus? at hoc ab accusatore ne dici quidem audistis. Luxuries igitur hominem nimirum, & aeris alieni magnitudo, & inde mitiae animi cupiditates ad hoc scelus impulserunt. de luxuria purgauit Erutius, cum dixit hunc ne in coniuvio quidem ullo fere intersuisse. nibil autem uim quam cebuit. cupiditates porro quae possunt esse in eo, qui, ut ipse accusator obiecit, ruri semper

habitarit, & in agro colendo uixerit? quae uita maxime disuertet a cupiditate, & cum officio coniuncta. quae res igitur tantum istum furorem Sex. Roscio obiecit? Patri, inquit, non placebat. patri non placet? quam ob caussam? necesse est enim eam quoque iustam, & magnam, & perspicuam fuisse. nam, ut illud incredibile est, mortem oblatam esse patri a filio sine plurimis & maximis caussis: sic hoc uerisimile non est, odio fuisse parenti filium sine caussis multis, & magnis, & necessariis. rursus igitur eodem reuertantur, & quaeramus, quae tanta uitia fuerint in unico filio, quare is patri displiceret. at perspicuum est, nullum fuisse, pater igitur amens, qui odisset eum sine caussa, quem procrearat. at is quidem fuit omnium constantissimus. ergo illud iam perspicuum profecto est, si neque amens pater, neque perditus filius fuerit, neque odij caussam patri, neque sceleris filio fuisse. Nescio, inquit, quae caussa odij fuerit: fuisse odium intelligo, quia antea, cum duos filios haberet, illum alterum, qui mortuus est, secum omni tempore uolebat esse, hunc in prædia rustica relegarat. Quod Erutio accidebat in mala nugatoriaq. accusatione, idem mihi usi uenit in caussa optima. ille, quo modo crimen commencitum confirmaret, non inueniebat: ego, restam leues qua ratione infirmem, ac diluam, reperi non possum. quid ait, Eruti? tot prædia, tam pulchra, tam fructuosa, Sex. Roscius filio suo relegationis, ac supplicij gratia colenda, ac tuenda tradiderat? quid hoc patresfamilias, qui liberos habent, præsertim homines illius ordinis, ex municipiis rusticani, non ne optatissum sibi putant esse, filios suos rei familiaris maxime seruire, & in prædiis colendis operae plurimum, studijsq. consumere? At amandarat hunc sic, ut esset in agro, ac tantummodo aleretur ad uillam, ut commodi omnibus careret. Quid, si constat, hunc non modo colendis prædiis præfuisse, sed certis fundis, patre uiuo, frui solitum esse? tamen ne haec attenta uita, & rusticana, relegatio, atque amandatio appellabatur? uides, Eruti, quantu[m] disset argumentatio tua ab re ipsa, atque a ueritate. quod consuetudine patres faciunt, id quasi nouum reprehendis: quod benevolentia fit, id odio factum